104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776 Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0336, DE 09 DE ABRIL DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2024/2116264.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARE VASCONCELOS MEDEIROS,
cargo Técnico em Saúde, matrícula nº 3157520/1, para responder pela
COORDENAÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO DA REDE DE URGÊNCIA DA
MACRORREGIÃO NORDESTE DO PARÁ, sem ônus para Administração Pú-
blica, até ulterior deliberação,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
09.04.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1060183

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 015/2024.
Consiste em retificar o ano do contrato, publicado no DOE de 18/03/2024,
sob o Protocolo da publicação Nº 1051542.
ONDE SE LÊ: Contrato Nº 15/2023
LEIA-SE: Contrato Nº 015/2024

Protocolo: 1060003

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 14/2024 - PROCESSO Nº 2023/1303372
PARTES: SESPA E A EMPRESA CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTA-
ÇÕES DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALAR LTDA
DO OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento prover futura aqui-
sição de “Sistema de Video endoscopia digestiva-Tipo 2” com a finalidade
de implantar e renovar o parque tecnológico dos Estabelecimentos Assis-
tenciais de Saúde (EAS) do Estado do Pará, por intermédio da Secretaria
Estadual de Saúde (SESPA), em conformidade com as normas da ANVISA,
ABNT, INMETRO E RDC, possuindo validade de 12 (doze) meses, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Termo
de Referência de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

ITEM DESCRIÇÃO ID.
CATMAT

UND.
MED. QTDD

01

APARELHO DE ENDOSCOPIA DIGESTIVA E COLONOSCOPIA- Sistema
de vídeo endoscopia digestiva, composto de: 01 (uma) UNID. de

VIDEOPROCESSADORA DE IMAGENS DIGITAL COM ALTA DEFINIÇÃO
- FULL HD... 01 (uma) UNIDADE DO MONITOR LCD OU LED... 01
(uma) UNIDADE DO CARRINHO/ ARMARIO...01 (uma) UNIDADE

DO NOBREAK- Potência de 1500VA. 01 (uma) UNIDADES DO
VÍDEOGASTROSCÓPIO ADULTO ELETRÔNICO (HD)... Acessórios que
acompanham o equipamento: maleta de transporte, bocal, escovas

de limpeza, pinças de biópsia, tampas de proteção, conectores,
válvulas e manual de operações... 01 (uma) UNIDADE DO VÍDEOCO-

LONOSCÓPIO ADULTO ELETRÔNICO (HD)...

Material
Permanente Und. 10

DO VALOR DO CONTRATO: O valor do presente Contrato é de R$
5.238.640,00 (Cinco milhões, duzentos e trinta e oito mil e seiscentos e
quarenta reais), estando nele incluídos todos os impostos, fretes e demais
encargos incidentes, considerando os preços relacionados na planilha abai-
xo, conforme quantitativo apostado no Termo de Referência para a SESPA.

ITEM DESCRIÇÃO QTD. TOTAL VALOR UNIT. (R$) VALOR TOTAL (R$)

01

APARELHO DE ENDOSCOPIA DIGESTIVA E
COLONOSCOPIA- Sistema de vídeo-endoscopia

digestiva...

10 R$ 523.864,00 5.238.640,00

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução
do objeto correrão à conta: Programa de Trabalho: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA, Projeto Atividade: 8289, Elemento de Despesa: 449052, Plano Inter-
no: 1020008289E , Fonte de Recurso: 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03
/ 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 /01.601.0000.49 / 02.601.0000.49 e
Ação Detalhada: 287141.
VIGÊNCIA: 08/04/2024 a 07/04/2025
Data de assinatura: 08 de abril de 2024.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão
Administrativa, DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 no DO
nº35.574 e PORTARIA nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no DO
nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1060002

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 02/2024
CONTRATO Nº: 073/2020
PROCESSO Nº E-2024/284767
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a Empresa Be-
lém Rio Segurança Ltda.

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
Prestação de Serviços de Vigilância Patrimonial Presencial Armada e De-
sarmada para atender o 1º e 7º CRS, LACEN, Gabinete e Nível Central da
SESPA e Centros Regionais de Saúde do Estado do Pará nas Unidades da
SESPA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Repactuação dos valores do Contrato nº
073/2020, oriunda da homologação da Convenção Coletiva de Trabalho
2024/2025, registro no MTE sob o n° PA00081/2024.
DO VALOR: Com a repactuação o Contrato nº. 073/2020 terá um aditivo de
5,19% (Cinco inteiros, dezenove décimos por cento). O novo Valor Mensal:
R$ 1.023.208,00 (Um milhão, vinte e três mil, duzentos e oito reais). O
novo Valor Global: R$ 12.278.496,00 (Doze milhões duzentos e setenta
e oito mil quatrocentos e noventa e seis reais). O aditivo: R$ 50.570,48
(Cinquenta mil quinhentos e setenta reais e quarenta e oito centavos). O
valor proporcional aos 3 (Três) meses decorridos desde a vigência da nova
Data Base é de R$ 151.711,44 (Cento e cinquenta e um mil, setecentos e
onze reais e quarenta e quatro centavos), conforme cálculos exarados pelo
NES/SESPA, anexo sequencial nº 28-PROCESSO PAE Nº. 2024/284767.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8338 Elementos de Des-
pesa: 339037 Fontes de Recurso: 0.1.500.1002.03 / 0.2.500.1002.03
0.1.500.0000.01 / 0.2.500.0000.01.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais Cláusulas do Contra-
to nº. 073/2020, não alteradas por este instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal nº 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 09 /04/2024.
ORDENADOR DE DESPESA: EDNEY MENDES PEREIRA - Decreto publicado
em 16 de outubro de 2023 no DOE 35.574 e PORTARIA 1062 de 24 de
outubro de 2023, publicada no DOE nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - 09 de abril de 2024.

Protocolo: 1059972
APOSTILAMENTO Nº 002/2024
CONVÊNIO Nº 56/2022
PROCESSO Nº 2022/605475
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e a Prefeitura
Municipal de Viseu
OBJETO DO TERMO: Aquisição de equipamentos e matérias permanentes
para as unidades de saúde do Município de Viseu
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8º. Da Lei Federal Nº 8.666/1993.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização de dotação orçamentária para:
Projeto atividade: 8289; Elemento de despesa: 444042; Plano Interno:
1020008289E; Fonte de Recurso: 02 502 0000 00 e Ação: 285269
DATA DO APOSTILAMENTO: 09 de abril 2024.
ORDENADOR (A) DE DESPESA: Edney Mendes Pereira - Secretário Adjunto
de Gestão Administrativa – SAGA/SESPA

Protocolo: 1060360

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 04/2024
Processo: 2023/1259626
Objeto: Aquisição de 01 (uma) Ambulância Simples Remoção Tipo A
Data de assinatura: 08/04/2024
Vigência: 08/04/2024 a 07/04/2025;
Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 8289
Elemento de Despesa: 444042
P.I.: 1020008289E
Fonte de Recurso: 01 500 1002 03 / 02 500 1002 03 01 500 0000 01 / 02
500 0000 01
Ação: 293841
Valor total: R$ 182.966,66
Valor Concedente: R$ 175.648,00
Valor Contrapartida: R$ 7.318,66
Convenente: Prefeitura Municipal de São Domingos Do Araguaia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz – Secretária de Estado de Saúde Pública/
SESPA

Protocolo: 1059892
CONVÊNIO Nº 03/2024
Processo: 2023/1298238
Objeto: Aquisição de 03 (três) ambulâncias para simples remoção (tipo A),
tipo pick up, tração 4x4
Data de assinatura: 08/04/2024
Vigência: 08/04/2024 a 07/04/2025;
Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 8289
Elemento de Despesa: 444042
P.I.: 23DEMGC0111
Fonte de Recurso: 01 500 1002 03 / 02 500 1002 03 01 500 0000 01 / 02
500 0000 01
Ação: 294443
Valor total: R$ 1.020.000,00
Valor Concedente: R$ 979.200,00
Valor Contrapartida: R$ 40.800,00
Convenente: Prefeitura Municipal de Piçarra
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz – Secretária de Estado de Saúde Pública/
SESPA

Protocolo: 1059883